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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 28/07/2021                                                                             

Προς : 1) Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου 

            2) Υπουργό Εξωτερικών  

             
 

ΘΕΜΑ: «Νέα συμφωνία με Γερμανία για προγράμματα ένταξης 

μεταναστών στην Ελλάδα» 
 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

 

Στο από 23/07/2021 ηλεκτρονικό δημοσίευμα της ιστοσελίδας 

«dimokratianews.gr» αναφέρεται στη συμφωνία Ελλάδας-Γερμανίας , 

σύμφωνα με την οποία η Γερμανία θα συμβάλει την Ελλάδα στα 

προγράμματα ένταξης μεταναστών στη χώρα μας.  

 

Συγκεκριμένα ο Υπουργός Εσωτερικών της Γερμανίας Ζεεχόφερ δήλωσε: 

«Η Γερμανία θα υποστηρίξει την ένταξη των δικαιούχων διεθνούς 

προστασίας στην Ελλάδα, προσφέροντας οικονομική βοήθεια, από κοινού 

με το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης».  Για το δε πρόγραμμα δυστυχώς, λόγω της γερμανικής 

οικονομικής βοήθειας την γενική εποπτεία θα έχει το γερμανικό 

Ομοσπονδιακό Γραφείο Μετανάστευσης και Προσφύγων, που θα 

αναλάβει δράση από κοινού με τον Διεθνή Οργανισμό Μετανάστευσης.  

 

Σκοπός τους φέρεται να είναι η ενίσχυση της βοήθειας των δικαιούχων 

διεθνούς προστασίας που βρίσκονται ήδη στην Ελλάδα αλλά δυστυχώς 

κανείς δεν αποκλείει και την μελλοντική προώθηση  μεταναστών και 

προσφύγων στη χώρα μας από τη Γερμανία.  

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Η κυβερνητική υπόσχεση της ταχείας διεκπεραίωσης των διαδικασιών 

ασύλου και της επαναπροώθησης των μη δικαιούχων όχι μόνο δεν έχει 

υλοποιηθεί αλλά αντιθέτως η Κυβέρνηση παραχωρεί εθνικές 

αρμοδιότητες  σε ξένους οργανισμούς και στις αντίστοιχες γερμανικές 

αρχές. 

 

Η Κυβέρνηση συνεπώς, όχι μόνο αδυνατεί να επιλύσει το πρόβλημα των 

λαθραία εισερχόμενων στη χώρα μας αλλά ταυτοχρόνως καθ’ υπόδειξη της 

Γερμανίας παραχωρεί εμμέσως εθνική κυριαρχία, επιβεβαιώνοντας τους 

φόβους του ελληνικού λαού και σκιαγραφόντας ένα δυσοίωνο μέλλον για 

το ελληνικό κράτος.  

 

Η εποπτεία του προγράμματος ένταξης μεταναστών και προσφύγων όχι 

από τις αρμόδιες ελληνικές αρχές αλλά από γερμανικές και διεθνείς 

οργανισμούς εγείρει ερωτηματικά παραβίασης του άρθρου 28 του 

Συντάγματος. 

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι  Υπουργοί: 

1) Θεωρείτε ότι η άνω συμφωνία με την Γερμανία δεν έπρεπε να τεθεί 

υπό την Ολομέλεια της Βουλής και να ψηφιστεί κατά την 

προβλεπόμενη πλειοψηφία, όπως  ορίζει το άρθρο 28 του 

Συντάγματος; 

2)  Για ποιο λόγο το γερμανικό Γραφείο Μετανάστευσης και 

Προσφύγων θα έχει την γενική επιστασία του προγράμματος στην 

Ελλάδα; 

3) Εγγυάσθε ότι με αφορμή τη συμφωνία αυτή η Γερμανία δεν θα 

προωθήσει μετανάστες στη χώρα μας, τους οποίους απορρίπτουν οι 

γερμανικές αρχές; 

4) Πόσες ήταν οι απορριπτικές αποφάσεις επί των αιτήσεων ασύλου  

και πόσες οι επαναπροωθήσεις παράνομων μεταναστών στις χώρες 

προέλευσης τους  από την Ελλάδα, το πρώτο εξάμηνο του 2021; 

 

                        Ο ερωτών Βουλευτής 
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